
 

Rücklagenübersicht 
Haushaltsjahr 2015 

- in TEUR - 
 

 
 
 
Rücklagearten 

Stand 
01.01.2011 

Stand zum  
31.12. des 

Vorvorjahre
s 

Voraussichtl. 
Stand zum  
31.12. des 
Vorjahres 

Zuführungen 
im 

Haushalts-
jahr 

Inanspruch-
nahme im 

Haushaltsjah
r 

Voraussichtl. 
Stand zum 
31.12. des 
Haushalts-

jahres 

 1 2 3 4 5 

 

Rücklagen aus 

Überschüssen des 

ordentlichen 

Ergebnisses 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

Rücklage aus 

Überschüssen des 

außerordentliche

n Ergebnisses 

 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 
Gesamtsumme 
Überschuss-
rücklagen: 
 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 

 

0 

 
Sonderrücklagen 

 

 

2.912 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

davon aus noch 

nicht 

verwendeten 

investiven 

Schlüsselzu-

weisungen 

 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

 

 

0 

 

davon aus der 

ehemaligen 

kameralen 

allgemeinen 

Rücklage 

 

 

 

 

2.912 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 
Gesamtsumme 
Sonderrücklagen 

 

 
2.912 

 
Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Keine 

Angabe 

 

 

Die Übersicht über den Stand der Rücklagen ist vorläufig und zeigt den derzeitigen 

Arbeitsstand zur Erstellung der Eröffnungsbilanz. Eine vollständige Übersicht kann erst nach 

Erstellung der Eröffnungsbilanz vorgelegt werden. 



Rückstellungsübersicht 

Haushaltsjahr 2015 

- in TEUR - 

 
 

 

 

Rückstellungsarten 

Stand 

zum 

31.12. 

des 

Vorvor-

jahres 

Voraus- 

sichtlicher 

 Stand zum 

31.12. des 

Vorjahres 

Zuführungen 

 im 

 Haushalts- 

jahr 

Inanspruch- 

nahme 

 im 

 Haushalts- 

jahr 

Auflösung 

im 

Haushaltsjahr 

Voraus- 

sichtlicher 

Stand 

 zum 31.12. 

 des  

Haushalts- 

jahres 

 1 2 3 4 5 6 

Rückstellungen für 

Pensionen und ähnliche 

Verpflichtungen 

996,3 742,3 0,0 -156,5 -156,5 585,8 

davon 

Pensionsrückstellungen 

 

382,2 

 

378,2 
Berechnung von RZP noch nicht da! 378,2 

davon 

Beihilferückstellungen 
109,3 112,3 Berechnung von RZP noch nicht da! 112,3 

davon 

Altersteilzeitrückstellungen 
504,8 251,8 0,0 -156,5 -156,5 95,3 

 

Rückstellungen für 

unterlassene 

Instandhaltung 

      

 

Rückstellung für die 

Rekultivierung und 

Nachsorge von 

Abfalldeponien 

      

 

       vRückstellungen für die 

Sanierung von Altlasten 
      

sonstige Rückstellungen 

 
103,4 88,4 91,6 -91,6 0,0 88,4 

davon Rückstellungen für 

ungewisse                           

Verbindlichkeiten im 

Rahmen des 

Finanzausgleichs und von 

Steuerschuldverhältnissen 

      

davon Rückstellungen für 

drohende Verpflichtungen 
      

    aus Bürgschaften 

 
      

    aus Gewährleistungen 

 
      

    aus anhängigen 

Gerichtsverfahren 
      

...Rückstellungen aus  

Überstunden u. Urlaub 

 

48,4 48,4 76,6 -76,6 0,0 48,4 

Rückstellungen  

Prüfung RPA 

 

55,0 40,0 15,0 -15,0 0,0 40,0 

Rückstellungen  

Erstellung EB 
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Gesamtsumme 

Rückstellungen 
1.099,7 830,7 91,6 -248,1 -156,5 674,2 

 



Die Übersicht über den Stand der Rückstellungen ist vorläufig und zeigt den derzeitigen Arbeitsstand zur 

Erstellung der Eröffnungsbilanz. Eine vollständige Übersicht kann erst nach Erstellung der Eröffnungsbilanz 

vorgelegt werden. 



Übersicht über die aus Verpflichtungsermächtigungen voraussichtlich           
fällig werdenden Auszahlungen                                              

Haushaltsjahr 2015 
      

  
entfällt    

Verpflichtungs- 
ermächtigungen 

Gesamtbetrag 

voraussichtlich fällige Auszahlungen 

2016 2017 2018 2019 

1 2 3 4 

       

Gesamtsumme 
Verpflichtungs-       
ermächtigung 

0 0 0 0 0 

Nachrichtlich:                       
Im mittelfristen 
Finanzplanungszeitraum 
vorgesehene Investitionen 
(ohne 
Umschuldungskredite) 

0 0 0 0 0 

      

      

      

      

      

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Verbindlichkeitenübersicht 

Haushaltsjahr 2015 

 

Art der Verbindlichkeiten 

Stand zum 

31.12.2013 

Stand zum 

31.12.2014 
mit einer Restlaufzeit 

voraus-

sichtlicher 

Stand zum 

31.12.2015 

 

 

EUR 

 

 

 

 

EUR 

 

 

 

 

EUR 

bis zu 

einem Jahr 

 

EUR 

einem bis 

zu fünf 

Jahren 

 

EUR 

mehr als 

fünf Jahren 

 

 

EUR 

 1 2 3 4 5 6 

Anleihen 0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten aus 

Krediten für Investitionen 

und Investitions-

fördermaßnahmen 

490.741,61 310.642,03 121.700,00 146.156,65 42.785,38 130.542,45 

Verbindlichkeiten aus 

Rechtsgeschäften, die 

Kreditaufnahmen 

wirtschaftlich 

gleichkommen 

0 0 0 0 0 0 

erhaltene Anzahlungen 0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten aus 

Lieferungen und 

Leistungen 

0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten aus 

Transferleistungen 
0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten 

gegenüber dem 

Sondervermögen 

0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten 

gegenüber verbundenen 

Unternehmen 

0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten 

gegenüber 

Zweckverbänden 

0 0 0 0 0 0 

Verbindlichkeiten 

gegenüber sonstigen 

Beteiligungen 

0 0 0 0 0 0 

sonstige Verbindlichkeiten 0 0 0 0 0 0 

Gesamtsumme der 

Verbindlichkeiten 
490.741,61 310.642,03 121.700,00 146.156,65 42.785,38 130.542,45 

 
 

Die Übersicht über den Stand der Verbindlichkeiten ist vorläufig und zeigt den derzeitigen 

Arbeitsstand zur Erstellung der Eröffnungsbilanz. Eine Vollständige Übersicht kann erst nach 

Erstellung der Eröffnungsbilanz vorgelegt werden. 



Stellenplan (in Vollzeiteinheiten)

Haushaltsjahr 2015

Teil 1 - Gesamtübersicht

1. Beamte

Wahlbeamte Besoldungs- Stellen Zahl der tat- Erläuterungen

und Laufbahn- gruppe im Vorjahr sächlich

gruppen davon besetzten

 - insgesamt - ausge-  - insgesamt - Stellen am 30.06.

sondert des Vorjahres

1 2 3 4 5 6 7

Bürgermeister A 15 1,0000 0,0000 1,0000 1,0000

Insgesamt 1,0000 0,0000 1,0000 1,0000

2. Tariflich Beschäftigte

Stellen Zahl der tatsäch- Erläuterungen

im Vorjahr lich besetzten 

Stellen am 30.06.

des Vorjahres

3 4 5

E 11 1,0000 1,0000

E 10 3,0000 3,0000

E 9 3,6000 3,6000

E 8 6,6000 5,6500

E 6 10,7000 10,6500

E 5 3,4500 3,4500

E 4 2,5000 2,5000

E 3 7,2000 7,2000

E 2 1,5000 1,5000

S 16 1,0000 1,0000 Erzieherpersonal

S 10 1,8250 0,8250 Erzieherpersonal

S 8 0,8000 0,8000 Erzieherpersonal

S 7 1,0000 2,0000 Erzieherpersonal

S 6 27,0500 24,6250 Erzieherpersonal

S 3 0,9000 0,9000 Erzieherpersonal

TV Entgelt 7,4500 6,9500 Reinigungs-und technisches Personal 

79,5750 75,6500

Stellen

im Haushaltsjahr

Stellen 

im Haushaltsjahr

Entgeltgruppe

3,0000

1,0000

21

3,6000

7,5500

10,5000

3,4500

0,9000

Insgeamt 80,3500

1,0000

2,5000

7,2000

1,5000

27,4750

1,0000

1,8250

0,9000

6,9500



Stellenplan (in Vollzeiteinheiten)

Haushaltsjahr 2015

Teil 2 - Besondere Abschnitte

1. Probebeamte, Anwärter und Auszubildende

Bezeichnung Erläuterungen

1 5

Auszubildende VFA

2. Beschäftigte, die von der Dienst-/Arbeitsleistung freigestellt sind

Art der Vergütung Anzahl beschäftigt am 01.10.

des Vorjahres

3,0000

2

ATZ Freistellung 01.08.2012 - 31.07.20150,8000

2 3 4

TVAöD - Bes. Teil 

Azubis nach 

Berufsbildungsgesetz

3,0000

0,8000

3

3,0000

Haushaltsjahr

3,0000

41

S 6 0,7500

E 3

S 7

E 5

E 5 0,8000

E 5 0,0000

ErläuterungenWahlbeamte und Laufbahn-

gruppen/Entgeltgruppen

Stellen im Stellen im Vorjahr

ATZ Freistellung 01.04.2012 - 30.09.20140,0000

ATZ Freistellung 01.12.2011 - 31.05.2014

0,0000

1,00000,0000

0,7500

ATZ Freistellung 01.05.2012 - 31.10.2014

ATZ Freistellung 01.02.2013 - 31.07.2016

0,8500

0,7500

0,7500

11,4750

S 6

S 6 0,0000

ATZ Freistellung 01.05.2012 - 30.04.20150,7500

6,7000

0,7500S 6

0,7500 ATZ Freistellung 01.04.2012 - 30.09.2014

ATZ Freistellung 01.09.2012 - 28.02.2016

TV Entgelt 0,0000 0,6250 ATZ Freistellung 01.08.2011 - 31.01.2014

S 6 0,7500

E 10

E 8

E 5

1,0000

0,9500

0,9000

ATZ Freistellung 01.02.2013 - 31.07.2016

1,0000

0,9500

0,9000

ATZ Freistellung 01.04.2013 - 30.09.2016

ATZ Freistellung 01.04.2013 - 30.09.2016

ATZ Freistellung 01.04.2013 - 30.09.2016

0,8000

0,8000 ATZ Freistellung 01.02.2012 - 31.07.2014


